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 8002( لسنة 6تعميمات تنفيذية رقم )
  8006( لسنة93ممحق لمتعميمات التنفيذية رقم )

ضوء أحكام بشان رد المبالغ المسددة طبقا لنظام الخصم   والتحصيل تحت حساب الضريبة في 
 8002 لسنة 39القانون 

 لسببنة 93و  8002لسببنة  29سبببق وان أصببدرت المصببمحة العديببد مببن التعميمببات التنفيذيببة 
بشان رد المبالغ المسددة طبقا لنظبام الخصبم والتحصبيل تحبت حسباب الضبريبة وكبذلب الكتباب  8006
  0بشان رد المبالغ المسددة بالزيادة نتيجة الخطأ الحسابي  8006لسنة  91الدوري 

ونظببرا لببورود العديببد مببن اتستفسببارات عببن أمكانيببة القيببام بدنيبباء حبباتت اتسببترداد لممبببالغ المسببددة 
زيببادة طبقببا لنظببام الخصببم والتحصببيل تحببت حسبباب الضببريبة فببي حالببة عببدم تمببام المحاسبببة عببن بال

 0ضريبتي المرتبات والدمغة 
ولكون ىذه المبالغ مسبددة تحبت حسباب الضبريبة لسبنوات معينبة تبم البربط فييبا بضبراعب نياعيبة عمبى 

حرة )الأشخاص الطبيعيين( ولبم شركات الأموال )الأشخاص اتعتبارية( أو الأرباح التجارية أو المين ال
تتم المطالبة بضراعب واجببة الأداء لممرتببات أو الدمغبة الأمبر البذي يعنبى وجبود مببالغ مسبددة بالزيبادة 

  0رغم عدم أتمام المحاسبة والربط لضريبتي الدمغة والمرتبات والأجور 
 لذا تنبو المصمحة النظر إلى ما يمي :

تيبباء مببن فحببص العنصببر التجبباري أو المينببي سببرعة المحاسبببة يتعببين عمببى المأموريببات فببور اتن -9
المستحقة عن ضريبتي المرتبات والدمغة والمطالبة بيبا واتخباذ ارجبراءات الةزمبة  قوتحديد الفرو

 0لمتحصيل 
يبتم السببير فببي إجببراءات اتسبترداد لممبببالغ المسببددة بالزيببادة طبقبا لنظببام الخصببم والتحصببيل تحببت   -8

م يكببن ىنبباب مطالبببات لضببريبتي المرتبببات أو الدمغببة واجبببة الأداء وت يجببوز حسبباب الضببريبة مببال
  0تعميق إتمام استرداد المسدد بالزيادة عمى عدم إتمام المحاسبة والربط 

والكتبباب الببدوري  8006لسببنة  93و  8002لسببنة  29مراعبباة مببا ورد بالتعميمببات التنفيذيببة رقببم   -3
لسبنة  39الخامسبة والسادسبة مبن مبواد إصبدار القبانون  وكذلب ما ورد ببالمواد 8006لسنة  91

 انو  8002
)وفى جميع الأحوال ت يترتب عمى انقضاء الخصومة حق لمممول في استرداد ما سبق أن سدده تحبت  

 حساب الضريبة المتنازع عمييا(

تسببره ىببذه التعميمببات عمببى مببا تببم سببدادة بالزيببادة طبقببا لنظببام الخصببم والتحصببيل تحببت حسبباب  -9
  0 8002لسنة  39الضريبة قبل صدور القانون 

عمببى السببادة ر سبباء المأموريببات ومببديري التحصببيل متابعببة تنفيببذ التعميمببات بكببل دقببة وعمببى المنبباطق 
  0الضريبية واردارة المركزية لمتوجيو والرقابة واردارات التابعة ليا متابعة التنفيذ 

 0يعمل بهذه التعليمات من تاريخه 
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 8008( تحصيل  لسنة   91ت تنفيذية رقم ) تعميما
 بشأن

 ضراعب  99تصحيح الشيكات المرتدة ونماذج 
 الواردة ردارة تجميع نماذج الخصم وارضافة والتحصيل تحت حساب الضريبة

 

ضببراعب مببن جيببات اتلتببزام عمببى النحببو الغيببر  99نظببرا لببورود بعببت شببيكات ونمبباذج         
ه الشببيكات والنمبباذج واسببتكمال كافببة ارجببراءات بشببأنيا صببحيح ولأىميببة سببرعة تصببحيح ىببذ

لضمان سبرعة إضبافة قيمتيبا لحسباب المصبمحة فبي الوقبت المناسبب وبنباء عمبى مبا سببق أن 
تحدد من ميام ردارة المتابعة باردارة العامة لتجميع نمباذج الخصبم وارضبافة والتحصبيل تحبت 

 حساب الضريبة يتعين مراعاة ما يمي :
 يكات :أوت : الش

تتبولى إدارة المتابعببة ببذاتيا اتخبباذ كافببة ارجبراءات لضببمان تحصببيل كافبة الشببيكات داخببل  
نطبباق القبباىرة الكبببره ) محافظببة القبباىرة ل محافظببة الجيببزة ل محافظببة القميوبيببة ( وذلببب 
بتصبببحيح الشبببيكات المرتبببدة لوجبببود أخطببباء أو نقبببص توقيعبببات والمطالببببة بالسبببداد نقبببدا 

 بدون رصيد .لمشيكات التى ترتد 
الشبببيكات ذات القبببيم الكبيبببرة التبببي تبمبببغ قيمتيبببا نصبببو مميبببون جنيبببو فبببأك ر تتبببولى إدارة  

المتابعببة بببذاتيا اتخبباذ كافببة ارجببراءات بشببأنيا فببي أه مكببان بالجميوريببة حرصببا عمببى 
ضافة قيمتيا لحساب المصمحة .  سرعة تحصيميا وا 

وقيمتيبا تقبل عبن نصبو مميبون الشيكات التى ترد من جيات خارج نطاق القاىرة الكببره  
جنيو وترتد يبتم إرسباليا مبن اردارة العامبة لتجميبع نمباذج الخصبم وارضبافة مباشبرة إلبى 
اردارات والفببروع التابعببة لببادارة المركزيببة لمتحصببيل تحببت حسبباب الضببريبة التببي تتبعيببا 

عادتيببا مباشببرة إلببى اردارة العامببة  الجيببة لتصببحيحيا أو المطالبببة بسببداد قيمتيببا نقببدا وا 
 لتجميع نماذج الخصم وارضافة تستكمال باقي ارجراءات  .

 ضراعب : 99 انيا : النماذج 
ضراعب التي بيا أخطاء سواء داخل القاىرة الكببره أو خارجيبا تتبولى اردارة  99النماذج  

العامببة لتجميببع نمبباذج الخصببم وارضببافة إرسبباليا مباشببرة إلببى اردارات العامببة والفببروع 
 لادارة المركزية لمتحصيل تحت حساب الضريبة التي تتبعيا الجية لتصحيحيا . التابعة
يببتم التنسببيق فيمببا بببين اردارة المركزيببة لمتحصببيل تحببت حسبباب الضببريبة واردارة   ال ببا :  

العامببة لتجميبببع نمببباذج الخصبببم وارضبببافة والتحصببيل تحبببت حسببباب الضبببريبة عمبببى 
 ن سرعة تصحيح الشيكات والنماذج  . الأسموب الذي يتم بو تطبيق ذلب بما يضم
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يراعي تطبيق ىذه التعميمات بكل دقة بالنسبة لمشيكات والنماذج الموجودة حاليا باردارة 

 العامة لتجميع نماذج الخصم وارضافة وما يرد إلييا مستقبة .
 

  5983( لسنة 55تعميمات تنفيذية لمفحص رقم )
 ي والمصرفبشأن مدى التزام البنك العربي الأفريق

 العربي الدولي لمتجارة الخارجية 
 والتنمية وبنك فيصل الإسلامي بحكم 

  5944لسنة  541من القانون رقم  35المادة 
 5985لسنة  557من القانون رقم  441544وحكم المادتين 

ثااار التسااانل داان ماادى خنااوع كاال ماان البنااك العربااي الأفريقااي والمصاارف العربااي الاادولي لمتجااارة 
لسانة  541مان القاانون رقام  35والتنمية وبنك فيصل الإسلامي للأحكاام الاواردة بالماادة  الخارجية
 5985لسنة  557من القانون رقم  1544 44بفرض رسم إيمولة دمى التركات والمادتين  5944

 0بإصدار قانون النرائب دمى الدخل 
الدولاة انتياي رهيياا فاي وبعرض المونوع دمى الجمعية العمومية لقسمي الفتوى والتشريع بمجمس 

 إلي ما يمي : 5983مايو سنة  4بجمسة  56/1/45فتواها رقم 
هوجاب دماى كال شاركة هو شاخص يكاون مادينا  5944لسانة  541هولا : إن المشرع بالقاانون رقام 

لمتركة هو حائزا لأي من القيم المالية الممموكة ليا هو من حقوقيا بصفة داماة هن يقادم يلاي 
رارات يباااين فياااا كااال ماااا فاااي ذمتاااا لممتاااوفى وهلا يسااامم شااايئا مااان هاااذ  مصااامحة النااارائب إقااا

الحقوق إلي الورثة 1 ومن في حكميم إلا بعد تقديم شايادة مان مصامحة النارائب تفياد هدا  
لا  نريبة التركات ورسم الأيمولة المستحقين 1 هو ددم استحقاق هي منيماا دماى التركاة 1 وا 

الرسااوم المسااتحقة دمااى القاايم والأمااوال والحقااوق كااان مساائولا قباال المصاامحة داان الناارائب و 
التي تخمي دنيا بغير حق 1 وهوجب المشارع هاذا الإلتازام دماى دااتق الشاركات والمصاارف 
دمى إطلاقيا الأمر الذي يندى إلي خنوع كال مان هاذ  البناوك المشاار إليياا لياذا الإلتازام 

ذلاك ان هاذ  القااوانين  ولا يانثر فاي ذلاك هن هاذ  المصاارف هنشاائت بمقتناى قاوانين خاصاة
1 كماا هناا لا  5944لسانة  541لم تستثنى تمك البنوك من الخنوع لأحكاان القاانون  رقام 

وجااا للاحتجاااج بساارية حسااابات المااوددين فااي هااذا المجااال هو ادفااائيم ماان الناارائب لأن 
 0الأمر يتعمق بالوارث ومن في حكمة وهو غير المودع هو العميل 

 921مببن قببانون الضببراعب عمببى الببدخل الصببادر بالقببانون رقببم  99دة  انيببا : إن المشببرع بالمببا
أورد حكمببا عامببا مبب داه إلزامببا وزارات الحكومببة ومصببالحيا والشببركات المنشببأة  9329لسببنة 
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ل ال بمقتضى قوانين خاصبة اان تخصبم مبن كبل  9329لسنة  86طبقا لأحكام القانون رقم 
خاص القطباع الخباص عمبى سببيل مبمغ يجاوز عشرة جنييات تدفع إلبي أي شبخص مبن أشب

العمولببة أو السمسببرة أو مقابببل عمميببات الشببراء أو التوريببد أو المقبباوتت أو الخببدمات نسبببة 
يصبببدر بتحديبببدىا قبببرار مبببن وزيبببر الماليبببة تحبببت حسببباب الضبببريبة عمبببى الأربببباح التجاريبببة 

 الخ  000والصناعية 
لقببوانين إنشبباعيا مببن الشببركات ولمببا كانببت المصببارو ال ة ببة سببالفة الببذكر تعتبببر طبقببا        

 0المنشأة بمقتضى قوانين خاصة ومن  م تمتزم بدجراء الخصم المشار إليو 
من قبانون الضبراعب عمبى البدخل البزم مبديري  992ل999 ال ا : أن المشرع بمقتضى المادتين 

ل البنوب والمكمفين بددارة أمبوال مبا وكبل مبن يكبون مبن مينبتيم دفبع إيبرادات القبيم المنقولبة 
الخاضعين لمضريبة المنصوص عمييا في ىذا القانون وغير الخاضعين ليا عمبى السبواء أن 
يقببدموا إلببي مببوظفي مصببمحة الضببراعب ممببن ليببم صببفة الضبببطية القضبباعية عنببد كببل طمببب 
الببببدفاتر والو بببباعق الممحقببببة بيببببا وأوراق اريببببرادات والمصببببروفات لكببببي يببببتمكن الموظفببببون 

 0نون بالنسبة ليم أو لغيرىم من الممولين المذكورون من تنفيذ أحكام القا
ومن حيث هن البنوك الثلاثة المشار إلييا وهن تنمنت القوانين الخاصاة بياا هحكاماا تقناي بعادم 
خنوديا لقوادد الرقاباة المختمفاة 1 وبسارية حساابات الماوددين 1 إلا هناا لا يجاوز التصادى باذلك 

التثباات ماان  –دمااى هااذ  الاادفاتر والأوراق  فااي مواجيااة مصاامحة الناارائب التااي يحااق ليااا الإطاالاع
تنفيذ هحكام النريبة دمى المرتبات بالنسبة لمعاممين بياذ  البناوك 1 وكاذلك فاي حالاة الجارائم التاي 

 0تنسب لأي من الموددين وفقا لأحكام القوانين السارية في هذا الشأن 
 لذلك انتيي رهي الجمعية العمومية لقسمي الفتوى والتشريع إلي :

وت : خضوع الأموال المورو بة الموجبودة تحبت يبد كبل مبن البنبب العرببي الأفريقبي والمصبرو أ 
لسبنة  998من القانون رقبم  19العربي الدولي وبنب فيصل ارسةمي المصري لحكم المادة 

9399 0 
مببن  99 انيببا : التببزام المصببارو السببالو ذكرىببا بواجببب الخصببم المنصببوص عميببو فببي المببادة 

 0 9329لسنة  921القانون رقم 
 ال ببا : جببواز اتطببةع عمببى دفبباتر وأوراق ىببذه البنببوب لمت بببت مببن تنفيببذ أحكببام قببانون ضببريبة 

 0التركات وقواعد الضريبة عمى المرتبات وفي حالة الجراعم التي تنسب لأي من المودعين 
 0 5983/ 6/ 19وقد وافق السيد الدكتور الوزير دمى تنفيذ هذ  الفتوى بتاريخ 

 0المصمحة نظر المأموريات إلي تنفيذ ما جا  بيذ  الفتوى بكل دقة  وتنبا
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 8008( تحصيل لسنو 86تعميمات تنفيذية رقم )

 بشأن
 دورة بيانات الخصم وارضافة 

والتحصيل بعد إنشاء اردارة العامة لتجميع نماذج الخصم وارضافة  
 تحت حساب الضريبة

مبببن نمبباذج الخصببم وارضببافة والتببى أصبببحت اعتبببارا   نظببرا رنشبباء اردارة العامببة لتجميببع
تتمقى نماذج وحصيمة الخصم وارضافة والتحصبيل تحبت حسباب الضبريبة عمبى  9/9/8009

مستوه الجميورية وتقوم بدجراء كافة عمميات التسجيل والتشغيل بالنسببة لمحصبيمة وبيانبات 
 ضراعب معدل . 99نماذج 

 تصة فدنيا تقوم بدصدار العديد من التقارير ومنيا :وطبقا لمبرنامج المعد لادارة المخ
 تقرير تعامةت ممول خةل فترة . .1
 تقرير تعامةت جيات التعامل لكل مأمورية خةل فترة . .2
 تقرير تعامةت ممول خةل العام . .3
 تقرير تعامةت جيات التعامل لكل مأمورية  خةل العام . .4

لنمبباذج الببواردة لببادارة فببدن اردارة تسببتخرج  ونظببرا لعببدم اسببتكمال بعببت البيانببات فببي بعببت ا
التقارير بالنسبة لمممبولين تقبارير كاممبة وصبحيحة وتقبارير غيبر مكتممبة البيانبات وذلبب لكبل 

 مأمورية .
وحرصا عمى سةمة إجراءات القيد والحفظ والمتابعبة واتسبتخدام الأم بل ليبذه التقبارير يتعبين 

 مراعاة ما يمي :
ما ىو مطموب مبن إدارة تجميبع بيانبات الخصبم وارضبافة والتحصبيل تحبت فيما يتعمق ب       

 حساب الضريبة 
أوت : بعد استكمال إدخال بيانات كل مدة يتم اسبتخراج تقبارير معبامةت لكبل ممبول عبن ىبذه 

 المدة كما يمي :
 تقرير كامل وصحيح  .  - 9
 تقرير بالممفات التى بيا أخطاء  - 8
 كل جية  .تقرير عن معامةت   - 1

وذلب لكل مأمورية ويتم تسميم ىذه التقارير لمندوب من كل مأموريبة عمبى سبجل خباص يعبد 
ليذا الغرت وعمى أن يراعي أن تتضمن التقارير عن المدة ال انيبة تصببحيح الأخطباء البواردة 

 بالمدة الأولى   فى حالة وجود أخطاء وىكذا بالنسبة لممدتين ال ال ة والرابعة 
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د استكمال إدخال بيانات  المدد الأربع يتم استخراج تقرير بكافة معامةت كل ممبول  انيا : بع
لكل مأمورية عبن العبام بالكامبل بعبد إجبراء التعبديةت بنباء عمبى مبا ورد مبن بيانبات ل تقريبر 
بمعامةت كل جية عن العام بالكامل ويتم تسميم ىذه التقارير  لمندوب من كل مأمورية عمى 

 يذا الغرت .السجل المعد ل
 ال ا : تعد اردارة تقرير عن معامةت كببار الممبولين لكبل مأموريبة موضبحا ببو اسبم الممبول 
جمببالي معامةتببو خببةل العببام ويببتم تسببميمو لمنببدوب عببن كببل مأموريببة عمببى  ورقببم الممببو وا 

 السجل المعد ليذا الغرت .
ل مبدة فبي نيايتيبا وعبن رابعا : تعد اردارة تقريبر عبن تعبامةت الجيبات لكبل مأموريبة عبن كب

 العام بالكامل بعد استكمال التصحيحات . 
 فيما يتعمق بالمأموريات :

 يتعين عمى المأموريات اتباع ما يمي بكل دقة :
فبببور ورود التقبببارير الخاصبببة بكبببل مبببدة تسبببجل ببببالوارد العبببام وتسبببمم لشبببعبة المعمومبببات  .1

مباذج وتسبجيميا بسبجل خباص بالمأمورية ويكمو بكبل مأموريبة كاتبب يقبوم بتسبمم ىبذه الن
 يعد ليذا الغرت طبقا لمتصميم المرفق .

 
يتولى كاتب نماذج الخصم وارضافة) التقارير ( تسميم التقارير كاممة البيانبات  إلبى قسبم  .2

عادتيا خةل خمسة عشر يوما بعد ختميا  الحاسب الآلي بالمأمورية لتسجيميا بالحاسب وا 
تسمم لكاتب أرشبيو الفحبص ررفاقيبا بممفبات الممبولين بما يفيد تمام إدخاليا بالحاسب  م 

. 

 
 

التقببارير غيببر مكتممببة البيانببات يببتم فحصببيا  واسببتكمال البيانببات الناقصببة إذا كانببت ىببذه  .3
النمبباذج تخببص ممببولين تببابعين لممأموريببة وتسببتكمل بشببأنيا ببباقي ارجببراءات بتسببميميا 

عادتيا خةل خمسة عشر يوما   م تسمم لكاتب أرشبيو الفحبص لمحاسب الآلي لتسجيميا وا 
 ررفاقيا بالممفات .

 
التقارير غير مكتممة البيانات والتي ت تخص ممولين تابعين لممأمورية  يتم إعادتيا إلبى  .4

اردارة العامة لتجميع نماذج الخصم وارضبافة مبع بيبان يوضبح التقبارير التبي تبم اسبتكمال 
 بياناتيا وتخص المأمورية .
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يات عن كل مدة تسمم لكاتب الخصم وارضافة وترفق بممبو خباص النماذج الخاصة بالج .5
 يسمي ممو جيات التعامل .

 
تقريبببر معبببامةت كببببار الممبببولين تسبببمم لمبببدير عبببام الفحبببص بالمأموريبببة لمتابعبببة كببببار  .6

 الممولين بالمأمورية .

 
 

 التقارير الخاصة بتعامةت كل ممول في نياية العام تسمم لكاتب الخصم وارضافة بشعبة .7
المعمومببات وبعببد تسببجيميا بالسببجل المعببد لببذلب وتسببجيل مببا لببم يسبببق تسببجيمو  بالحاسببب 
الآلي تسمم لكاتب بطاقات الخصم وارضافة بشعبة التحصيل لقيدىا بسبجل خباص وحفظيبا 
مرتبببة حسببب فصببول النشبباط وأرقببام الممفببات وتسببمم لمببأمور الحجببز المخببتص عمببى ىببذا 

لتنبيببو لكببل سببنة لتصببفية الأوراد وبعببد ذلببب ترفببق السببجل عنببد طمبيببا وقببت صببدور الببورد وا
 بممو الحجز .

 
ىبببذا وي خبببذ بعبببين اتعتببببار أن السبببجةت المنشبببأة بكبببل مبببن شبببعبة المعمومبببات              

والتحصيل عن تعامةت كل ممول خةل المدة وعن العام بالكامل ىامة لمغايبة والقيبد والتسبجيل 
ن الرجوع إلييا قبل الفحص وتصفية الأوراد وفي حالة بيا تحت إشراو مدير عام الشعبة ويتعي

فقد أي نموذج يرجع لادارة العامة لتجميع نماذج الخصم وارضافة وطمب نمبوذج ببديل ويحبذر 
 استكمال الفحص أو تصفية الأوراد قبل ورود النموذج البديل وأحذ بياناتو في الحسبان .  

بالسبجةت وحركبة التقبارير ببين الشبعب والتأكبد  وعمى السادة ر سباء المأموريبات متابعبة القيبد
 من إدخاليا بالحاسب الآلي أوت بأول .

 وعمى اتدارة العامة لتجميع نماذج الخصم وارضافة تنفيذ ىذه التعميمات بكل دقة.
وعمى السادة الموجيين الفنيين بالمناطق الضريبية وباردارة المركزيبة لمتوجيبو والرقاببة متابعبة 

دراج بياناتيبببا  تنفيببذ ىبببذه التعميمببات بكبببل دقببة والتحقبببق مببن سبببةمة القيببد والحفبببظ لمتقببارير وا 
 بمذكرات الفحص وعند تصفية الأوراد .

 يعمل بيذه التعميمات من تاريخو             
 

 8/6/8008تحريرا في : 
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  5988(لسنة  44تعميمات تنفيذية رقم )

 نافة بشأن متابعة حركة توريد جيات الخصم والإ
نظرا لما لوحظ من وجود قصور في المتابعة الجادة الك ير من المأموريات لحركة توريد 
جيات الخصم وارضافة لحصيمة كل مدة أوتً بأول بالسرعة المرجوة ورغبة في سرعة النيوت 

وعدم التراخي في توريدىا يتم  9323/  9322بحصيمة الخصم وارضافة خةل السنة المالية 
  -تي : اتباع الآ
بالنسااابة لساااجل متابعاااة الجياااات ياااتم إناااافة ثلاثاااة خاناااات بجاناااب كااال مااادة يقياااد بياااا رقااام هولًا  : 

1  11 استعجال رقم  5الصادر وتاريخ استعمال توريد الجية لحصيمة المدة " استعجال رقم 
" ودمااي هن يبااده اسااتعجال الجيااة بعااد ماارور شااير ماان انتيااا  الماادة دون  3اسااتعجال رقاام 

الحصيمة هي هول مايو وهول هغسطس وهول ناوفمبر وهول فبرايار ودماي هن ياتم إرساال توريد 
الاستعجال الثاني والثالث بعد مرور خمسة دشر يوما من إرساال الاساتعجال الساابق دمياا 

 دون توريد هو إجابة من الجية . 
والإناااافة يقاااوم السااايد مااادير المعموماااات بالمأمورياااة بعمااال ساااجل لمتابعاااة جياااات الخصااام  ثانياااا :

 اليامة بالمأموريات لسردة متابعتيا وميدانيا في نياية كل مدة . 
 يعتبر هذا السجل ديد  شخصية لمدير المعمومات بالمأمورية .  -
 هذا السجل مونع تفتيش ومتابعة من السادة رنسا  المناطق ومديري المأموريات .   -
الااث لمجيااة دون تورياادها لممبااال  بعااد ماارور خمسااة دشاار يومااا ماان إرسااال الاسااتعجال الثثالثااا : 

 المحصمة لدييا هن دون إجابة منيا يتم إخطار الإدارة العامة لممندوبين بيذ  الجيات . 
يقااوم الساادة المناادوبين بااالإدارة العاماة لممناادوبين كاال فاي اختصاصااا ماان التأكاد ماان وجااود  رابعاا :

ة وجود مباال  لام تاورد مبال  محصمة تحت حساب النريبة بيذ  الجيات من ددما وفي حال
خطااار المأموريااة المختصااة ليااا لتقااوم بتوقيااع الحجااز التنفيااذي دمااي  لممأموريااة يااتم حصاارها وا 

 557ماان القااانون رقاام  566الجيااة بقيمااة مااا يكااون مسااتحقا ماان ناارائب طبقااا لاانص المااادة 
 .  5985لسنة 

 تنفيذ هذ  التعميمات بكل دقة ويعمل بيا من تاريخ .  -
 م3/8/5988تحريرا في : 
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 الضريبة لحساب والتحصيل والإضافة الخصم نظام طبيعة

 :النظام تعريف1-1

 جهات قيام:أنو على الضريبة لحساب والتحصيل والإضافة الخصم نظام تعريف يدكن
 القطاع مدولر مع التعامل عند الضريبة حساب برت مبالغ وبرصيل وإضافة بخصم الالتزام
 لتجميع العامة الإدارة إلذ التوريد يتم أن على إيصالات مقابل يبةللضر  الخاضعتُ الخاص
 بحوالة أو نقدا أو شيك بدوجب الضريبة حساب برت والتحصيل والإضافة الخصم نماذج
 .القانونية الدواعيد في ضرائب( ت.أ.خ) معدل 11 رقم النموذج بها مصحوبا بريدية

 

 

  -:وتطوره نظام نشأة 1-2

 الخصم مقررا 1191 لسنة 77 رقم القانون بصدور مرة لأول صمالخ نظام تطبيق بدأ
 التجارية غتَ الدهن أرباح على الضريبة حساب برت

 ضريبتيaحساب برت والإضافة الخصم مقررا 1171 لسنة 77 القانون صدر ثم -
 التجارية غتَ الدهن وأرباح والصناعية التجارية الأرباح

 تطبيق في توسع والذي الضريبية العدالة بشأن 1177 لسنة 19 رقم القانون صدر ثم -
 النظام

 برت والتحصيل والإضافة الخصم قرر 1171 لسنة 157 رقم القانون وبصدور -
 على العامة الضريبة،التجارية غتَ الدهن والصناعية،أرباح التجارية الأرباح ضرائب حساب
 الدخل

 من الأموال شركات على النظام سريان مقررا 1171 لسنة 77 رقم القانون صدر ثم -
 لسنة 157 رقم القانون من 111 بالدادة 1،  1 البندين في الواردة الخاص القطاع
1171 

 157 رقم القانون أحكام لبعض معدلا 1111 لسنة 177 رقم القانون صدر وأختَا -
 الضريبة حساب برت والتحصيل والإضافة الخصم نظام أحكام ومتضمنا 1171 لسنة
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 :التالية بالقرارات الدعدل 1171 لسنة 199 رقم قرار •

 1175 لسنة 119 رقم قرار -

 1179 لسنة 78 رقم قرار -

 1179 لسنة 111 رقم قرار -

 1179 لسنة 111 رقم قرار -

 1177 لسنة 111 رقم قرار -

 1177 لسنة 111 رقم قرار -

 1118 لسنة 111 رقم قرار -

 1111 لسنة 71 رقم قرار -

 1111 لسنة 11 رقم قرار -

 1119 لسنة 117 رقم قرار -

 1117 لسنة 1119 رقم قرار -

 1117 لسنة 111 رقم قرار -

 2222 لسنة 961 رقم قرار -

 199 رقم الوزاري القرار بإلغاء 1888 لسنة 1577 رقم الدالية وزير قرار صدر وأختَا
 :ليي كما جدولان بالقرار أرفق وقد عرضها سبق والتي الدعدلة والقرارات 1171 لسنة

 برت الخصم نظام عليها يسري التي والخدمات والسلع النسب محددا 1 برقم الأول
 الضريبة حساب

 حساب برت الإضافة نظام عليها يسري التي والسلع النسب محددا 1 برقم والآخر
 الضريبة

 بالقانون الدعدل 1171 لسنة 157 القانون من 11، 17 الدادتتُ لأحكام طبقا وذلك
 وتعديلاتو 1111 لسنة 177

 

 :النظام مزايا 3 -1

 :يلي ما النظام مزايا أىم من
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 لتحصيلها الانتظار من بدلا العام خلال دوريا الضريبة من كبير جزء تحصيل-1
 إلذ ذلك أهمية وترجع المحاسبة عند سنوات عدة بعد العام آخر الضريبي الإقرار مع

 11، 17 الدادتتُ في الدذكورة زامالالت فجهات الدولة خزانة برتاجو لدا الدوري التمويل
 الضرائب قانون من

 برت والتحصيل والإضافة الخصم نماذج لتجميع العامة الإدارة إلذ حصلتو ما تورد
 بدوجب عام كل من أبريل،يوليو،أكتوبر،يناير آخر أقصاه موعد في الضريبة حساب

 ضرائب( ت.أ.خ) معدل 11 رقم النموذج بها مصحوبا بريدية بحوالة أو نقدا أو شيك
 1888 لسنة 1951 رقم الدالية وزير وقرار الضرائب قانون من 19 للمادة وفقا وذلك

 

 مبالغ برصيل خلال من وذلك الضريبة أداء في الممولين على التيسير-1
 سدد قد عليهم الدستحقة الضريبة أن يفاجأوا بحيث الدمولتُ من العام خلال بسيطة

 بالكامل سددت أو معظمها
 

 رقم النموذج بيانات توفره ما خلال من وذلك الضريبي التهرب حالات ليلتق-1
 :يلي ما يوضح حيث ضرائب( ت.أ.خ) معدل 11

 :وتشمل معو التعامل تم الذي الدمول بيانات-أ

 الدمول اسم -

 عنوانو -

 الضريبي التسجيل رقم -

 الدلف رقم -

 الدختصة الدأمورية اسم -

 التعامل تاريخ -ب

 ت،خدمات،أتعاب� �عمولة،سمسرة،مقاولات،مبيع) عاملالت طبيعة-ج
 ......(مهنية،
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 للتعامل الإبصالية القيمة-د

 .......(بو، الدسموح الدردودات،الخصم) الخصومات بيان-ه

 للتعامل الصافية القيمة-و

 الدمولتُ أعمال لحجم جيدا مؤشرا تعطي البيانات ىذه أن شك ولا

 والإضافة الخصم نظام بيانات تساعد حيث لدمولا أعمال رقم معرفة في الدساعدة-1
 برديدىا بالطبع يدكن ولا الدمول أعمال رقم معرفة في الضريبة لحساب والتحصيل

 مثل النظام بتطبيق ملزمة غتَ جهات مع للممول تعاملات لوجود وذلك كامل بشكل
 جنيو ألف عشرين على رأسمالذا يزيد لا التي الدنشآت

 التًخيص إصدار أو مبالغ برصيل أو سداد عند يطبق النظام أن جانب إلذ
 عن النظر بصرف النشاط نتيجة على تتم الضريبية المحاسبة أن حتُ في الخ..........أو

 الدنشأة لدعاملات الفعلي السداد أو التحصيل

 أوجو كشف تعذر حالة في للمأموريات تبتُ والإضافة الخصم بيانات واقع من"-5
 في ذلك فتًاعي والإضافة الخصم نسبة واقع من نشاط كل طبيعة معرفة الدمول نشاط
 أوجو لبعض والإخفاء الضريبي التهرب محاولة ثغرات وتسد الضريبية المحاسبة حالة

 "النشاط
 
 
 
 
 
 

 :النظام عيوب 1-4

 
 :يلي ما النظام عيوب أىم من
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 لزمةالد غتَ الأشخاص وشركات الفردية المنشآت مع التعامل الممولين تفضيل-1
 في بسيزا يعد مدا والإضافة بالخصم الدلزمة الأموال شركات مع التعامل عن النظام بتطبيق

 بالنظام الفردية الدنشآت صالح غتَ
 

 يتم حيث فائدة دون ومالية إدارية بأعباء النظام بأحكام الملزمة الجهات تحمل-1
 أولا فيو تقيد سجل إمساك جانب إلذ النظام أحكام بتنفيذ إليهم يعهد موظفتُ برديد
 ونسبة معاملاتهم وقيمة الخصم لنظام معاملاتهم خضعت الذين الدتعاملتُ أسماء بأول

 رأسمالذا يزيد التي للمنشآت بالنسبة وذلك) التوريد وتاريخ التعامل وتاريخ الدطبقة الخصم
 دةالدا لأحكام طبقا الدالية وزير من قرار بتحديدىا صدر والتي جنيو ألف عشرين على
 (الضرائب قانون من 17/1
 

 ضرائب بتحصيل جهة قيام دستورية عدم حول العليا الدستورية المحكمة أثارتو ما-1
 17 لسنة 1 رقم الدعوى في حكمها حيثيات ضمن وذلك آخرين مدولتُ لحساب
 التي الضريبة دستورية عدم المحكمة رأت حيث 7/1/1119 بتاريخ دستورية قضائية
 توريد على القائمة والجهة الدمول بتُ مصلحة قيام الدشرع اضافتً  على بناء برصل

 برصيل ضمان لتقوية الدشرع انتهزىا واىية صلة الحكم اعتبرىا وقد المحصلة الضريبة
 الضريبة

 حساب برت المحصلة الدبالغ من النظام بتطبيق الدلزمة الجهات من العديد استفادة-1
 باستغلال ذلك الدصرفية الدؤسسات من فتًاضالا من بدلا عملياتها بسويل في الضريبة
 عن الجهات ىذه بعض تتأخر قد كما وتوريدىا الدبالغ برصيل بتُ الزمنية الفتًات
 في عليها الدنصوص الديسرة الدالية الجزاءات برملها مقابل الدستحقة الدواعيد في التوريد
 الضرائب قانون من 171 الدادة

 

 دون 1171 عام منذ جنيهات عشرة على يزيد غمبل كل عل الخصم نظام تطبيق-5
 رفعو في النظر إعادة
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 المستخدم النموذج 1-5

 لسنة 1951 رقم بالقرار الدعدل 1888 لسنة 1579 رقم الدالية وزير قرار بدوجب
 برت والتحصيل والإضافة الخصم نظام بتطبيق الدلزمة الجهات كافة إلزام تم 1888
 والإضافة الخصم نماذج لتجميع العامة الإدارة إلذ حصلتو ما قيمة بتوريد الضريبة حساب

 بو مصحوبا شيك بدوجب أو بريدية بحوالة أو نقدا الضريبة حساب برت والتحصيل
 1881 لعام الأولر الددة من بدءا وذلك ضرائب( ت.أ.خ) معدل 11 رقم النموذج

 الخصم اذجبنم التعامل وقف فقد ذلك وعلى أخره حتى أبريل أول من تستحق والتي
 ،15 ،11، 11 ،11 ،11 ،18 أرقام الضريبة حساب برت والتحصيل والإضافة

 1881 عام أبريل أول من اعتبارا مكرر مرور 181 ،17 ،19
 
 
 

 :التوريد مواعيد 1-6
 

 نقل أو ترخيص أي بذديد أو إصدار عند المرور أقسام بمعرفة المحصلة المبالغ-1
 يتم الخاص القطاع أشخاص من شخص لأي مدلوكة نقل أو أجرة سيارة لأية رخصة أية

 التحصيل تاريخ من أيام عشرة كل توريدىا

 1888 لسنة 111 رقم الدالية وزير والقرار الضرائب قانون من 11 للمادة وفقا وذلك

 والأراضي الدبنية العقارات على الضريبة تحصيل مكاتب بمعرفة المحصلة المبالغ-1
 الشهور ىذه لنهاية التالية يوما عشر الخمسة خلال شهور ثةثلا كل توريدىا يتم الزراعية

 الضرائب قانون من 75 للمادة وفقا وذلك

 الضريبة حساب برت العقارية الضرائب مأمورية بمعرفة المحصلة المبالغ-1
 حدائق من البستانية للمحاصيل الزراعي الاستغلال عن النابذة الإيرادات على الدستحقة
 المحاصيل لدشاتل أو العطرية أو الطبية والنباتات الزينة نباتات من أو الدنتجة الفاكهة
 برصيلها فور توريدىا يتم البستانية
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 لذات التنفيذية اللائحة من 18 والدادة الضرائب قانون من 79 للمادة وفقا وذلك
 القانون

 وىي الضريبة حساب تحت المحصلة أو المضافة أو المخصومة المبالغ باقي-1
 الضرائب قانون من 11،  17 الدادتتُ في الدذكورة الالتزام جهات بدعرفة المحصلة غالدبال
 حساب برت والتحصيل والإضافة الخصم نماذج لتجميع العامة الإدارة إلذ توريدىا يتم

 أو شيك بدوجب عام كل من أبريل،يوليو،أكتوبر،يناير آخر أقصاه موعد في الضريبة
 ضرائب( ت.أ.خ) معدل 11 رقم النموذج بها مصحوبا بريدية بحوالة أو نقدا

 1951 رقم الدالية وزير وقرار الضرائب قانون من 77 ،19 للمادتتُ وفقا ولذلك
 1888لسنة

 :بالنظام الالتزام عدم جزاءات 1-7

 :يلي فيما تتمثل

 جنيو 588 تتجاوز ولا جنيها 58 عن تقل لا غرامة-1

 عن تقل لا بغرامة يعاقب:ثالثا)....  على الضرائب قانون من 177 الدادة نصت حيث
 18 ، 11، 17 ،17 الدواد أحكام مخالفة حالة في جنيو 588 بذاوز ولا جنيها 58

 ...(القانون ىذا من 77، 77، 79، 75، 71، 19، 11، 11، 11، 11،
 

 مصلحة إلذ توريده برصيلو أو إضافتو أو خصمو الواجب الدبلغ قيمة يعادل تعويض-1
 في التعويض ومضاعفة الأصلي الدبلغ بتوريد الالتزام مع التوريد عدم ةحال في الضرائب

 .ذلك تكرار حالة
 

 لد ما قيمة يعادل بتعويض يحكم) أن على الضرائب قانون من 118 الدادة نصت حيث
 على الدستحقة الضريبة لحساب الضرائب مصلحة إلذ يورد أو يحصل أو يضف أو يخصم
 ،11،78،71 ،11، 11، 11، 18، 11، 17، 17 الدواد لأحكام طبقا الدمول

 الدضافة أو الدخصومة الدبالغ بتوريد الدخالف إلزام مع القانون ىذا من 75،79،77،77
 التعويض يضاعف العود حالة وفي الضريبة لحساب المحصلة أو
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 أداء عن بالتضامن معو مسئولة عليو المحكموم لذا التابع الجهات تكون الأحوال بصيع وفي
 بتوريدىا الدخالف يلزم التي والدبالغ ويضالتع
 

 الدبالغ ىذه من يورد لد ما على تأختَ مقابل-1

 :على تأختَ مقابل يستحق) أن على الضرائب قانون من 171 الدادة نصت حيث

1-............ 

 وتوريدىا الدنبع من حجزىا على القانون ينص التي الضرائب أو الدبالغ من يورد لد ما-1
 القانون ىذا لأحكام طبقا للتوريد المحددة الدهلة نهاية من اعتبارا العامة للخزانة

 شهر كل عن% 1 بواقع التأختَ مقابل يحسب الدادة ىذه في الدبنية الأحوال بصيع وفي
 ( كامل جنيو أو شهر إلذ والجنيو الشهر جبر مع السداد تاريخ حتى تأختَ

 :بالزيادة حصل ما رد 1-8

 من الدمول إلذ ترد أن الضرائب مصلحة) إلزام على الضرائب قانون من 17 الدادة نصت
 الضريبة لحساب والتحصيل والإضافة الخصم لنظام طبقا المحصلة الدبالغ ذاتها تلقاء

 محاسب من الدعتمد إقراره واقع من الدستحقة الضريبة على بالزيادة الضريبة على بالزيادة
 تقم لد ما الإقرار لتقديم المحددة الدهلة ةنهاي من تبدأ شهرا عشر إثتٌ خلال وذلك

 الدمول استحق وإلا الفتًة ىذه خلال الضريبة ربط بعناصر الدمول بإخطار الدأمورية
 أن الدادة ىذه استلزمت{ القانون ىذه من 171 الدادة لحكم طبقا يحدد تأختَ مقابل

 جبر مع السداد تاريخ حتى تأختَ شهر كل عن% 1 بواقع التأختَ مقابل يحسب
 كامل جنيو أو شهر إلذ والجنيو الشهر كسور

 

 .الرد تاريخ حتى شهرا عشر الاثتٌ مدة نهاية من ابتداء

 القضائية الضبطية صفة لذم مدن الضرائب مصلحة موظفي بتمكتُ الدمول يلتزم أن على
 الدادة في المحددة للأوضاع وفقا ومحررات ومستندات دفاتر من لديو ما على الإطلاع من

 إلذ طلب كل عند الدمولتُ يقدم أن الدادة ىذه استلزمت) القانون ىذا من 111
 عليهم يفرض التي الدفاتر القضائية الضبطية صفة لذم مدن الضرائب مصلحة موظفي
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 والوثائق والدفاتر المحررات من غتَىا وكذلك إمساكها القوانتُ من غتَه أو التجارة قانون
 التثبت من الدذكورون الدوظفون يتمكن لكي والدصروفات الإيرادات وأوراق بها الدلحقة

 الدأمورية بردده الذي الديعاد في وذلك(  القانون ىذا يقرىا التي الأحكام بصيع تنفيذ من
 الدادة جاءت وقد الدنشأة بدقر الدفاتر لفحص الوصول بعد عليو موصي خطاب بدوجب

 الدعتٌ بذات الضرائب قانون من 71

 فيما تتمثل بالزيادة حصل لدا الدصلحة لرد توافرىا الواجب الشروط أن تقدم مدا ويتضح
 :يلي

 والتحصيل والإضافة الخصم لنظام طبقا مبالغ بالفعل منو حصل قد الدمول يكون أن-1
 الضريبة لحساب

 إقراره واقع من الدمول على الدستحقة الضريبة على الدبالغ ىذه تزيد أن-1

 محاسب من معتمدا إقراره يكون أن-1

 من شهرا عشر إثتٌ خلال الضريبة ربط بعناصر الدمول بإخطار الدأمورية تقم لا أن-1
 ضريبة بقيمة( عادة عام كل من أبريل أول قبل وىي) الإقرار لتقديم المحددة الدهلة نهاية

 والتحصيل والإضافة الخصم لنظام طبقا منو حصل ما تساوى أو أزيد عليو مستحقة
 الضريبة لحساب

 القضائية الضبطية صفة لذم مدن الضرائب مصلحة موظفي بتمكتُ الدمول يلتزم أن-5
 الذي الديعاد في الدنشأة بدقر ومحررات ومستندات دفاتر من لديو ما على الإطلاع من

 المحصلة الدبالغ للممول الدصلحة ترد ولد الشروط ىذه كل توافرت ما فإذا الدأمورية بردده
 لتقديم المحددة الدهلة نهاية من شهرا عشر اثتٍ خلال ستحقةالد الضريبة على بالزيادة
 كسور جبر مع تأختَ شعر كل عن% 1 بواقع تأختَ مقابل للممول استحق الإقرار
 كامل جنيو أو شهر إلذ والجنيو الشهر

 :عملية حالة 1-8-1

 حساب برت جنيو 18888 مبلغ 1117 عام خلال مدول من حصل أنو بفرض
 واستوفي فقط جنيو 11888 مبلغ العام ذات عن عليو الدستحقة ريبةالض وكانت الضريبة
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 ىنا 15/5/1888 في إلا الفرق الدصلحة ترد ولد عرضها السابق الشروط كل الدمول
 :يلي كما حسابو تم جنيها 118 يبلغ تأختَ مقابل الضرائب مصلحة تتحمل

 %1*الشهور عدد*بالزيادة المحصل الدبلغ

9888*1*1% 

 :يلي كما الشهور عدد حسب وقد

 11/1/1111 ىي 1117 عام عن الإقرار لتقديم المحددة الدهلة نهاية

 11/1/1888 في تنتهي أي شهرا عشر إثتٌ ىي الرد مدة

 15/5/1888 للممول الفرق رد تاريخ

 شهرين إلذ بذبر يوما عشر وستة شهر ىي التأختَ شهور عدد

 :بالنظام الملزمة للجهات الأخرى الواجبات 1-9

 لحساب والتحصيل والإضافة الخصم نظام أحكام سريان عدم 1-9-1
 أحكام بتطبيق التزامها مع الضريبة من الدعفاة أو الخاضعة غتَ الدنشآت على الضريبة
 معها تتعامل التي الخاص القطاع لدنشآت النظام

 من الرابع الفصل أحكام تسرى لا أن على الضرائب قانون من 17 الدادة نصت حيث
 لحساب والتحصيل والإضافة الخصم بنظام الخاص وىو الكتاب ىذا من الثاني الباب

 فتًة خلال القانون بدقتضى الضريبة من الدعفاة أو الخاضعة غتَ الدنشآت على الضريبة
 الخاص القطاع لدنشآت بالنسبة والإضافة بالخصم التزامها مع الإعفاء أو الخضوع عدم
 القانون ىذا في معها تتعامل التي

 الخاص الفصل ىذا أحكام تسري لا:أن على القانون ذات من 78 الدادة نصت وكذلك
 على التجارية غتَ الدهن أصحاب على الضريبة لحساب والتحصيل الخصم بأحكام
 الإعفاء أو الخضوع عدم فتًة طوال منها الدعفتُ أو للضريبة الخاضعتُ غتَ الدمولتُ

 برت حجزه تم بدا الرسوم يعبص من معفاة شهادة الممول إعطاء 1-9-2
 الضريبة حساب

 خاص أو عام شخص كل) إلزام على الضرائب قانون من 191 الدادة نصت حيث
 لأحكام بالتطبيق إليها بتوريدىا قام أو الضرائب مصلحة لحساب مبالغ حجز قد يكون
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 أن الإداري الحجز بشأن إليو الدشار 1155 لسنة 187 رقم القانون أو القانون ىذا
 بصيع من معفاة طلبو على بناء شهادة الدبالغ ىذه منو حجزت الذي الدمول عطيي

 مصلحة إلذ توريدىا وتاريخ الحجز وتاريخ بحجزىا قام التي الدبالغ فيها يوضح الرسوم
 أو بالخصم قامت التي الجهات من الصادرة الإيصالات أو الشهادات وتعتبر الضرائب
 الضريبة بهذه للوفاء سندا الدمول على الدستحقة ةالضريب لحساب التحصيل أو الإضافة

 (الضرائب مصلحة إلذ القيمة بتوريد الحاجز يقم لد ولو بها الثابتة الدبالغ حدود في

 في الدذكورة الجهات على) 1888 لسنة 1951 رقم الدالية وزير قرار كذلك نص وقد
 177 رقم القانونب والدعدل 1171 لسنة 157 رقم القانون من 11 ، 17/1 الدادتتُ

 وزير من قرار بتحديدىا يصدر التي الأخرى الدنشآت وكذلك وتعديلاتو 1117 لسنة
 :الآتية القواعد إتباع القانون ىذا من 17/1 للمادة طبقا الدالية

 ...(الضريبة حساب برت يحصل أو يضاف أو يخصم مبلغ بكل إيصالا الدمول تسلم -

 النظام أحكام تنفيذب إليهم يعهد من وظائف تحديد 1-9-3

 بتنفيذ الدلزمة الجهات على) 1888 لسنة 1951 رقم الدالية وزير قرار نص حيث
 يعهد من وظائف برديد الدخل على الضرائب قانون من( 11، 17) الدادتتُ أحكام
 (الضريبة حساب برت والتحصيل والإضافة الخصم أحكام بتنفيذ إليهم

 وصدر جنيو ألف عشرين على الهارأسم يزيد التي المنشآت إلزام 1-9-4
 سجل بإمساك الضرائب قانون من 17/1 للمادة طبقا الدالية وزير من قرار بتحديدىا

 وقيمة الخصم لنظام معاملاتهم خضعت الذين الدتعاملتُ أسماء بأول أولا فيو يقيد
 زيرو  لقرار وفقا وذلك التوريد وتاريخ التعامل وتاريخ الدطبقة الخصم ونسبة معاملاتهم

 1888 لسنة 1951 رقم الدالية
 

 :المصرية بالعملة التوريد يتم أن 1-9-5

 الدصرية العملة تكون 18/11/1177 بتاريخ جلستها في العمومية الجمعية لفتوى وطبقا
 والتحصيل والإضافة الخصم مبالغ حساب ويتم بالضرائب يتعلق ما كل في الأساس ىي

 وقت الدركزي البنك من الدعلن السعر أساس ىعل المحلية بالعملة الضريبة حساب برت
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 بالعملة الضريبة حساب برت التحصيل أو الإضافة أو للخصم الدنشئة الواقعة استحقاق
 البيانات كافة مستوفاة الضريبية النماذج على القانونية الدواعيد في التوريد ويتم المحلية

 الضريبية
 

 سداد جواز عدم بشأن 1171 لسنة 1 رقم العامة التفستَية للتعليمات طبقا وذلك
 الخصم بنظام الدستحقة الضريبة حساب برت المحصلة الدبالغ توريد أو الدستحقة الضرائب
 .التعامل بها تم التي الأجنبية العملة بذات والإضافة

 

 

 بدوجب وذللك 1885 لسنة 11 رقم القانون على طرأت التى التعديلات مراعاة مع
 الآتى وتتضمن 1811 لسنة 11 رقم والقانون 1811 لسنة 181 رقم القانون من كل

: 

 

 
 
 
 

 (59) مادة

 ثلابشائة على يزيد مبلغ كل من نسبة بزصم أن بعد فيما الدبينة والدنشآت الجهات على
 أو التوريد أو الشراء عمليات مقابل أو السمسرة أو العمولة سبيل على تدفعو جنيو

 ىذه بتحديد ويصدر الخاص، القطاع شخاصأ من شخص أي إلذ الخدمة أو الدقاولات
 التي الضريبة حساب برت وذلك الدبلغ ىذا من%5 يجاوز لا بدا الوزير من قرار النسبة

 التأمتُ لشركات تسدد التي الأقساط ذلك من ويستثتٌ الأشخاص، ىؤلاء على تستحق
. 
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 والذيئات ة،العام والذيئات المحلية، الإدارة ووحدات ،ومصالحها الحكومة وزارات -1
 قطاع وشركات العام، القطاع ووحدات وشركات الخدمية، أو الاقتصادية القومية

 الاستثمار، لقوانتُ الخاضعة والشركات والدنشآت الأموال، وشركات العام، الأعمال
 القانوني، شكلها كان أيا جنيو ألف خمستُ رأسمالذا يجاوز التي الأشخاص وشركات

 الدناطق بنظام الدقامة والدشروعات والشركات خاصة، قوانتُ بدقتضى الدنشأة والشركات
 والجمعيات الاستتَاد، ومكاتب الأدوية ومخازن الأجنبية، الشركات وفروع الحرة،

 ومراكز والأندية والروابط والنقابات التعليمية والدعاىد الصحفية، والدؤسسات التعاونية،
 على الأىلية والدؤسسات معياتوالج والفنادق والدستشفيات والابرادات الشباب
 الإنتاج ومنشآت الأجنبية، التمثيل ومكاتب الدهنية والدكاتب أغراضها، اختلاف

 لسنة 51 رقم بالقانون الدنشأة الخاصة التأمتُ وصناديق اللهو، ودور والدسارح السينمائي
 .آخر قانون بأي أو 1175

 

 
 

 .الوزير من قرار بتحديدىا يصدر التي الأخرى والدنشآت الجهات -1

 طبقا الدصلحة إلذ خصمها تم التي الدبالغ بتوريد والدنشآت الجهات ىذه وتلتزم
 لد التي الدنشأة أو الجهة وتلتزم ، القانون لذذا التنفيذية اللائحة برددىا التي للإجراءات

 بطيرت ما إلذ بالإضافة الدبالغ ىذه للمصلحة تؤدى بأن إليها الدبالغ توريد أو بخصم تقم
 .تأختَ مقابل من بها

 : مكرراً  51 مادة

 1811 لسنة 181 رقم القانون بنص مستحدثة) 

 -: التالر النحو علي 1811 ديسمبر 19 بتاريخ( أ)11 رقم الرسمية الجريدة في والدنشور
) 

 التي الدشارإليو القانون من 51 الدادة من( 1) البند في عليها الدنصوص الجهات على
 مستوردة أو محلية زراعية حاصلات أو صناعية منتجات أو سلع أي يعتوز  أو بيع تتولذ
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 التي الدبالغ على نسبة تضيف أن تصنيعها أو فيها للابذار الخاص القطاع أشخاص إلذ
 الدبالغ ىذه مع النسبة ىذه برصل و الأشخاص ىؤلاء من شخص أي من عليها برصل
 . عليو تستحق التي الضريبة حساب برت

 ( :1) اً مكرر  51 مادة

 1811 لسنة 181 رقم القانون بنص مستحدثة) 

 -: التالر النحو علي 1811 ديسمبر 19 بتاريخ( أ)11 رقم الرسمية الجريدة في والدنشور
) 

 

 

 الدشار القانون من 51 الدادة من( 1) ،( 1) البندين في عليها الدنصوص الجهات على
 و لذا الدملوكة للأماكن الدستأجر من برصلها التي الإيجارات على نسبة تضيف أن إليو

 مشتًيات أو مأكولات أو خدمات أية إعداد أو تقديم أو فيها التصنيع أو للأيجار الدعدة
 التي الضريبة حساب برت ذلك و التحصيل إجراءات بذات و الإيجارات مع برصيلها و

 . الدستأجرين ىؤلاء على تستحق

 (:1) مكرراً  51 مادة

 1811 لسنة 181 رقم ونالقان بنص مستحدثة) 

 -: التالر النحو علي 1811 ديسمبر 19 بتاريخ( أ)11 رقم الرسمية الجريدة في والدنشور
) 

 يسري التي الإيجارات أنواع و النشاط أوجو و الدنتجات و السلع الوزير من بقرار بردد
 مع قيتف بدا إضافتها يتم التي النسبة كذلك و ، الضريبة لحساب الإضافة نظام عليها
 . الدسددة الدبالغ من%  5 لايجاوز بدا و نشاط كل طبيعة

 مكرراً  51 ، مكرراً  51 الدادة من( 1) ،( 1) البندين في إليها الدشار الجهات على و
 إلذ الدستحقة الضريبة حساب برت حصلتو ما قيمة توريد بقانون القرار ىذا من( 1)

 بيان مع عام كل من ويناير توبرأك و يولية و إبريل أخر أقصاه موعد في الدصلحة
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 طبقاً  ذلك و السابقة أشهر الثلاثة خلال مدول كل من قبضت التي بالدبالغ تفصيلي
 .الوزير من قرار بتحديدىا يصدر التي الإجراءات و للأوضاع

 
 
 
 

 ( :1) مكرر 51 مادة

 1811 لسنة 181 رقم القانون بنص مستحدثة) 

 -: التالر النحو علي 1811 ديسمبر 19 بتاريخ( أ)11 رقم الرسمية الجريدة في والدنشور
) 

 أو للضريبة الخاضعة غتَ الدنشآت على الضريبة حساب برت الإضافة أحكام تسري لا
 بالإضافة التزامها مع الإعفاء أو الخضوع عدم فتًة خلال ذلك و القانون بدقتضى الدعفاة

 الدشار الإضافة نظام لأحكام وفقاً  معها تتعامل التي الخاص القطاع لدنشآت بالنسبة
 . الدادة ىذه و ،( 1) مكرراً  51 ،( 1) مكرراً  51 الدواد في إليها

 (98) مادة

 الخضوع من القانون ىذا من 51 الدادة في إليها الدشار الخاص القطاع أشخاص يعفى
 تلتزم منتظماً  سجلاً  لديها أن للمصلحة ثبت إذا الضريبة حساب برت الخصم لأحكام
 من الثاني الفصل لأحكام طبقا وذلك مقدما الددفوعة سنوية الربع الدبالغ بأداء بدوجبو

 .الباب ىذا

 1811 لسنة 118 برقم الصادر الدالية وزير السيد بقرار الواردة النسب مراعاة مع ىذا
 للمواد طبقا وذلك الإضافة نظام عليها يسرى التى والايجارات والسلع النسب بشأن
 . الذكر سالفة

 

  
 


